
Отчет 

о результатах проверки МКОУ «Половневская средняя общеобразовательная 

школа» Октябрьского района Курской области за 2018-2019 годы и текущий период 

2020 года. 

Основание: план работы Контрольно-счетного органа – Ревизионной 

комиссии Октябрьского района Курской области на 2020 год, приказ Контрольно - 

счетного органа - Ревизионной комиссии Октябрьского района Курской области от 

11.02.2020 № 01-10/01. 

Цель   контрольного мероприятия: нормативные правовые акты и иные 

распорядительные документы, обосновывающие операции с бюджетными 

средствами, платежные и первичные документы, регистры бюджетного учета и 

бюджетная отчетность, подтверждающие совершение операций с бюджетными 

средствами, выделенными в 2018-2019 годах и за текущий период 2020 года на 

обеспечение деятельности муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения «Половневская средняя общеобразовательная школа». 

Объект контрольного мероприятия: муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Половневская средняя общеобразовательная 

школа» Октябрьского района Курской области. 

Проверяемый период: с 01.01.2018 по 31.01.2020. 

В ходе проведения проверки установлено: 

1) В нарушение ст.ст. 38, 162, 306.4 Бюджетного кодекса РФ, решения 

Представительного Собрания Октябрьского района Курской области от 08.12.2017 

№ 194  "О бюджете Октябрьского района Курской области на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов" (в ред. решений от 23.01.2018 №199, от 

25.05.2018 №214, от 19.10.2018 №2, от 25.12.2018 №7), постановления 

Администрации Октябрьского района Курской области от 11.04.2016 №252 (в ред. 

от 22.12.2016 №794, от 28.03.2018 №293) «Об утверждении муниципальной 

программы «Профилактика правонарушений в Октябрьском районе Курской 

области» на 2016-2018 годы», бюджетной сметы Учреждения на 2018 финансовый 

год, Учреждение допустило нецелевое использование бюджетных средств в сумме 

8500 руб. 

2) Выборочной проверкой оплаты труда в Учреждении установлено 

следующее: 

-  В нарушение Положения о выплатах стимулирующего характера работникам 

муниципального казенного образовательного учреждения «Половневская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района Курской области, введенное в 

действие приказом Учреждения от 06.01.2018 № 1-188 (далее – Положение о 

выплатах стимулирующего характера работникам Учреждения), распределение 

премиального фонда за весь проверяемый период не подтверждено конкретными 

достижениями работников.  

 Следовательно, в нарушение Положения о выплатах стимулирующего 

характера работникам Учреждения начислена и выплачена премия в 2018-2019 годах 

в общей сумме 3 381 815,00 руб., в том числе в 2018 году –  

1 703 665,00 руб., в 2019 году – 1 678 150,00 руб. 
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- Положением о выплатах стимулирующего характера работникам Учреждения не 

определен порядок установления ППК, что не отвечает требованиям п. 2.4. 

Положения по оплате труда работников Учреждения на 2018 год. 

 Кроме того, выборочной проверкой обоснованности установления 

персонального повышающего коэффициента установлено, что по отдельным 

работникам, относящимся к вспомогательному и прочему персоналу, установление 

ППК за интенсивность и высокие результаты работы не подтверждено результатами 

оценки деятельности. Процентное соотношение стимулирующих выплат к общей 

сумме начисленной заработной платы рассматриваемых работников (заведующей 

библиотекой, медсестры, водителю, кладовщику) составило от 31% до 73% в 2018 

году, от 20% до 58% в 2019 году. 

Анализом распределения стимулирующего фонда оплаты труда за 2019 год по 

сотрудникам Учреждения установлено, что на стимулирующие выплаты 

педагогическим работникам были направлены средства, составившие 33% от всех 

начислений (включая заработную плату за фактически отработанное время, 

стимулирующие и компенсационные выплаты); 

на стимулирующие выплаты прочему и вспомогательному персоналу были 

направлены средства, составившие 41% от всех начислений, включая заработную 

плату за фактически отработанное время, стимулирующие и компенсационные 

выплаты, по прочему и вспомогательному персоналу; 

для руководящего аппарата стимулирующие выплаты составили 18% от 

суммы всех начислений, включая заработную плату за фактически отработанное 

время, стимулирующие и компенсационные выплаты, по аппарату. 

3) В нарушение п. 5.2 Положения об организации бесплатного питания в 

образовательных учреждениях Октябрьского района Курской области, 

утвержденного постановлением Администрации Октябрьского района Курской 

области от 14.08.2015 № 810, Учреждение допустило излишний расход бюджетных 

средств, направленных на предоставление бесплатного питания детям из 

малообеспеченных, многодетных и социально незащищенных семей, в сумме 

38946,00 руб. в 2018 году, в сумме 14579,50 руб. в 2019 году (в связи с 

превышением установленной суммы расхода на питание одного обучающегося в 

день). 

4) В нарушение п. 5.2. Положения об организации бесплатного питания в 

образовательных учреждениях Октябрьского района Курской области, 

утвержденного постановлением Администрации Октябрьского района Курской 

области от 14.08.2015 №810, в дни фактического отсутствия обучающихся на 

занятиях, отмеченных в классных журнала, в расчете на них списывались продукты 

питания как за предоставленные обеды. 

Таким образом, излишне списано продуктов питания на 75 обедов в сумме 

2792,92 руб. В период проверки денежные средства восстановлены в бюджет района 

в полном объеме. 

5) В нарушение ст. 5 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» хозяйственные операции по изготовлению блюд, реализации 

их за плату и поступление платы за предоставленные обеды,  а также приобретение 
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у поставщика продуктов для приготовления блюд в школьной столовой не нашли 

отражения в бюджетном учете Учреждения. 

6) В соответствии п. 2.4 Положения о порядке организации платного 

питания в МКОУ, введенного в действие приказом Учреждения от 15.01.2019 №1-

190, платное питание школьников организуется за счет средств родителей 

обучающихся. Стоимость обеда определена пунктом  

5.2. постановления Администрации Октябрьского района Курской области от 

14.08.2015 № 810 (с изменениями и дополнениями). Стоимость завтрака 

устанавливается Учреждением самостоятельно.  

Определение Учреждением возможности самостоятельно устанавливать 

стоимость завтраков противоречит ст. 161 Бюджетного кодекса РФ. 

7) В нарушение п. 3 ст. 161 Бюджетного кодекса РФ Учреждением не 

обеспечено поступление средств, полученные от предоставления питания за плату, в 

бюджет Октябрьского района Курской области. 

8) Выборочным осмотром установлены несоответствия объемов работ, 

указанных в актах о приемки выполненных работ по ремонту помещений, и 

фактически исполненным, что указывает на отсутствие контроля за использованием 

бюджетных средств со стороны руководства Учреждения, а также, нарушает 

принципы эффективности и результативности использования бюджетных средств, 

определенные статьями 34 и 162 Бюджетного кодекса РФ. 

9) Строительные материалы (краска, эмаль, шпаклевка), для которых 

производителем определены нормы расхода, Учреждением списывались без учета 

этих норм. 

В нарушение требований формы Акта (ф. 0504230) не отражено направление 

расходования (причина списания) материальных запасов, а также заключение 

комиссии.  

Не отражение сведений о направление расходования (причина списания) 

материальных запасов, отсутствие заключения комиссии, а также не применение 

норм расхода материальных запасов (краска, эмаль, шпаклевка) не позволяет 

проверить обоснованность списания материальных запасов за весь проверяемый 

период. 

Допущение такого порядка списания материальных запасов, при котором 

проверить обоснованность их списания не представляется возможным, не 

позволяет достоверно подтвердить эффективность использования бюджетных 

средств, направленных на расходы по приобретению материальных запасов, а 

также достижение результатов, определенных целью приобретения 

материальных запасов, что противоречит нормам, установленным ст. 34, ст. 162 

Бюджетного кодекса РФ.   

Установлены иные нарушения бухгалтерского учета. 

Кроме того, в соответствии с п. 3 ст. 14 Федерального закона от 12.01.1996 

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон №7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях») устав бюджетного или казенного учреждения 

также должен содержать наименование учреждения, указание на тип учреждения, 

сведения о собственнике его имущества, исчерпывающий перечень видов 
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деятельности, которые бюджетное или казенное учреждение вправе осуществлять 

в соответствии с целями, для достижения которых оно создано, указания о 

структуре, компетенции органов управления учреждения, порядке их 

формирования, сроках полномочий и порядке деятельности таких органов. 

 В Уставе Учреждения деятельность по организации питания в школьной 

столовой не закреплена. 

В этом случае, Учреждение, осуществляя деятельность по организации питания, 

не закрепленную Уставом, нарушает положения, определенные  

ст. 14 Федерального закона №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 3 ст. 161 

Бюджетного кодекса РФ. 

 

 По результатам контрольного мероприятия  
МКОУ «Половневская средняя общеобразовательная школа» Октябрьского 

района Курской области направлено письмо Ревизионной комиссии Октябрьского 

района Курской области с предложениями по принятию мер для устранения причин 

и условий выявленных нарушений; 

Главе Администрации Октябрьского района Курской области и 

Представительному Собранию Октябрьского района Курской области направлен 

отчет по результатам контрольного мероприятия. 

 

 

Председатель Контрольно-счетного органа – 

Ревизионной комиссии 

Октябрьского района Курской области                                                Л.И. Лепина 

 


